
CONSEJERIA DE OBRAS PUBLICAS Y TRANSPORTES

DECRETO 14/1997, de 21 de enero, de
declaración de urgencia de la ocupación de
los terrenos para ejecución de las obras de:
«Ampliación y mejora de la Ctra. C-4311, de
Zafra a Villanueva del Fresno. Tramo: Oliva de
la Frontera-Villanueva del Fresno».

La Consejería de Obras Públicas y Transportes, tiene atribuidas por
Decreto del Presidente de la Junta de Extremadura, 20/1995, de
21 de julio, las competencias transferidas del Estado en materia de
Carreteras.

Asimismo, la Junta de Extremadura tiene atribuida la facultad ex-
propiatoria en virtud del propio Estatuto de Autonomía, artículo
50 b), correspondiendo a su Consejo de Gobierno la declaración de
urgencia del procedimiento expropiatorio según lo dispuesto en el
artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre
de 1954.

La ejecución de las obras de «Ampliación y Mejora de la Ctra. C-
4311, de Zafra a Vva. del Fresno. Tramo: Oliva de la Frontera - Vva.
del Fresno, permitirá paliar las deficiencias que vienen sufriendo
los usuarios de la mencionada vía, dado el incremento de vehícu-
los que ha experimentado y las malas condiciones del firme en
que se encuentra, con los consiguientes riesgos para la circulación
que ello conlleva, de ahí su utilidad pública y la urgencia en su
realización.

El proyecto fue aprobado el 29 de abril de 1995, y la Información
Pública se practicó por Resolución de 28 de junio de 1995, (D.O.E.
n.º 83, de 15 de julio de 1995), habiéndose presentado alegacio-
nes, dentro del plazo al efecto concedido, por D.ª María de los An-
geles Rodríguez Bizarro, respecto a cambio de titularidad, habién-
dose tomado la oportuna anotación a efectos del levantamiento de
actas previas.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Obras Públicas y Trans-
portes, previa deliberación del Consejo de Gobierno en su sesión
del día 21 de enero de 1997,

D I S P O N G O

ARTICULO UNICO.–Se declara de urgencia la ocupación de los bie-
nes afectados y la adquisición de derechos necesarios para la eje-
cución de las obras de: «Ampliación y Mejora de la Ctra. C-4311,
de Zafra a Vva. del Fresno. Tramo: Oliva de la Frontera - Vva. del
Fresno», con los efectos y alcance previsto en el artículo 52 de la

Ley de Expropiación Forzosa, de 16 de diciembre de 1954, y conc-
crdantes de su Reglamento.

Mérida, 21 de enero de 1997.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Vicepresidente de la Junta de Extremadura,
(D. del Presidente 5/1996, de 4 de diciembre),

CARLOS SANCHEZ POLO

CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE,
URBANISMO Y TURISMO

DECRETO 15/1997, de 21 de enero, sobre
la acreditación y conocimientos necesarios
para la práctica de la caza.

La práctica de la actividad cinegética se encuentra profundamente
arraigada, por motivos de tradición y cultura, en un colectivo rela-
tivamente amplio de la sociedad. Un número de practicantes que
ha crecido en las últimas décadas como consecuencia de la expan-
sión de determinadas actividades socio-recreativas, desarrolladas en
el medio natural y con el incremento del nivel de rentas que per-
mite acceder a su práctica por un mayor número de personas.

El desarrollo de la caza hace entrar a sus practicantes en concu-
rrencia con otras actividades que se desarrollan habitualmente en
el medio natural, como son las actividades agrícolas, ganaderas y
forestales, o bien con las que han tenido una importante expan-
sión en los últimos tiempos, como son las actividades al aire libre
o de índole turística. Una concurrencia de usos del territorio que
se extiende también al campo de las infraestructuras de diversa
índole, entre las que priman las de comunicaciones y transportes.

La legislación de caza y, particularmente la de conservación de la
naturaleza tratan de regular la utilización racional de los recursos
naturales. El uso sostenible de los mismos, asegurando la interac-
ción de todos sus componentes, no debe poner en peligro su con-
tinuidad sin asegurar su conservación y mantenimiento para las
generaciones futuras.

La práctica de la caza en sus diferentes modalidades, y en concre-
to las que se realizan con armas de fuego, exige una atención y
cuidado no sólo necesario para el mantenimiento de los recursos
naturales, cinegéticos o no, y para evitar la concurrencia de activi-

D.O.E.—Número 12 28 Enero 1997 477



dades con efectos negativos para alguna de ellas, sino que debe
preservar la seguridad de las personas, sean o no cazadores.

El Estatuto de Autonomía, en su artículo 7.1.8 confiere a la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura las competencias sobre la caza y
la protección de los ecosistemas en que se desarrolla.

El Real Decreto 1594/1984, de 8 de febrero, establece las transfe-
rencias de competencias a la Comunidad Autónoma de Extremadu-
ra, asignándose las mismas a la Agencia de Medio Ambiente, según
el Decreto 131/1989, de 21 de noviembre, sobre creación de la
Agencia de Medio Ambiente, y el Decreto 20/1995, de 21 de julio,
sobre competencias.

La Ley 4/1989, de 27 de marzo, de conservación de los espacios
naturales y de la flora y fauna silvestre, establece en su artículo
35 la necesidad de acreditar mediante el examen, la aptitud y co-
nocimiento que habilite para la obtención de la pertinente licencia
de caza.

La Ley de Caza, en sus artículos 44 y 45, establece la necesidad
de contar con las adecuadas acreditaciones de aptitud y conoci-
miento para la práctica de la caza.

En virtud de ello, consultado el Consejo Regional de Caza, a pro-
puesta de la Consejería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo y
previa deliberación del Consejo de Gobierno, en su reunión del 21
de enero de 1997,

ARTICULO 1.º - Objeto

El objeto del presente Decreto es establecer los criterios básicos
relativos a la adecuada acreditación de la aptitud y conocimientos
necesarios sobre la actividad cinegética, para los posibles practican-
tes de la misma.

ARTICULO 2.º - Habilitación para obtener licencia

La acreditación de aptitud y conocimiento precisos, habilitará a los
interesados para la obtención de la licencia de caza en sus dife-
rentes modalidades.

ARTICULO 3.º - Sistema

Esta acreditación se obtendrá mediante la superación de un exa-
men o mediante la realización de un curso, superado con el apro-
vechamiento necesario.

ARTICULO 4.º - Contenidos del examen

Los contenidos del examen en curso versarán sobre:

a) Biología y hábitats de las especies cazables y protegidas.

b) Legislación en materia de caza y conservación de la naturaleza.

c) Modalidades de caza.

d) Medidas de seguridad en el manejo del arma.

e) Práctica de la caza y ética del cazador.

ARTICULO 5.º - Tipo de pruebas

Las pruebas a realizar, tanto en el examen como en los cursos des-
tinados a obtener la acreditación correspondiente, constarán de una
parte teórica y de supuestos prácticos. En ambos casos se tendrá en
cuenta la modalidad de caza solicitada por el interesado.

ARTICULO 6.º - Competencias

Compete a la Dirección General de Medio Ambiente la convocatoria,
organización y valoración de los exámenes de cazador y cursos
que se celebrarán, al menos, una vez al año, en su segundo semes-
tre o en aquellas localidades que en cada caso se determinen.

ARTICULO 7.º - Homologación de entidades colaboradoras

Los cursos que conduzcan a la acreditación de aptitudes y aprove-
chamiento podrán ser desarrollados por instituciones o entidades
reconocidas y homologadas por la Dirección General de Medio Am-
biente, que establecerá, en todo caso, los adecuados mecanismos de
coordinación y superficie.

ARTICULO 8.º - Convocatorias

La convocatoria de exámenes y cursos determinarán al menos:

a) Los requisitos para la presentación y realización.

b) Sistemas de selección.

c) Desarrollo de las pruebas.

d) Programas.

e) Baremos.

f) Composición del órgano de selección.

g) Calendario y lugares de celebración.

ARTICULO 9. º - Registro de cazadores

1.–Se crea el Registro de Cazadores de Extremadura, en el que se
inscribirán quienes hayan superado el examen o curso, los que ob-
tengan sus licencias y renovaciones, los sancionados por las infrac-
ciones de caza y los inhabilitados por sentencia firme.

2.–La finalidad del Registro de Cazadores de Extremadura es co-

478 28 Enero 1997 D.O.E.—Número 12



nocer la actuación administrativa de los practicantes de la activi-
dad cinegética y resolver los trámites a que haya lugar en cada
caso, utilizándose exclusivamente para estos fines y respetándose la
confidencialidad a que obliga la legislación vigente.

ARTICULO 10.º - Homologación de pruebas de aptitud

Las personas que cuenten con la habilitación de aptitud y conoci-
mientos por otra Comunidad Autónoma, País de origen o residencia
con sistemas homologables al existente en Extremadura y puedan
acreditarlo, tendrán reconocida su habilitación para la obtención
de la licencia.

ARTICULO 11.º - Reconocimiento de aptitud y conocimientos

1.–Las personas que acrediten la posesión de la licencia, al menos
durante dos años de los últimos tres, desde la entrada en vigor
del presente Decreto, tendrán reconocido el requisito de aptitud y
conocimiento para la práctica de la caza.

2.–La Dirección General de Medio Ambiente pondrá a información
de los interesados la relación de cazadores que, atendiendo a los
datos que constan en el departamento de expedición de licencias,
cumplen los requisitos expresos en el apartado anterior del pre-
sente artículo.

DISPOSICION TRANSITORIA PRIMERA

Los titulares de licencia de caza que a la entrada en vigor del
presente Decreto no reúnan los requisitos de aptitud y conoci-

miento establecidos en el mismo, ni se vean afectados por lo regu-
lado en el artículo 11, están obligados a concurrir a los primeros
exámenes o curso que se celebren condicionando la vigencia de la
licencia a la superación de los mismos.

DISPOSICION TRANSITORIA SEGUNDA

La Dirección General de Medio Ambiente podrá expedir transitoria-
mente hasta la resolución de la primera convocatoria de las co-
rrespondientes pruebas y licencias de caza con un año de validez
a los solicitantes que no tengan acreditada su aptitud y conoci-
miento. La vigencia de las mismas estará condicionada a la supe-
ración de estas pruebas en la primera convocatoria que se celebre
tras su expedición.

DISPOSICION FINAL

Se faculta al Consejero de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo
para dictar cuantas disposiciones sean necesarias para el correcto
desarrollo del presente Decreto.

Mérida, 21 de enero de 1997.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo,
EDUARDO ALVARADO CORRALES

I I .  A u t o r i d a d e s  y  P e r s o n a l

1.–NOMBRAMIENTOS SITUACIONES E INCIDENCIAS

CONSEJERIA DE ECONOMIA, INDUSTRIA Y HACIENDA

DECRETO 9/1997, de 21 de enero, por el
que se acuerda el cese de don Felipe A. Jover
Lorente como Secretario General Técnico en
la Consejería de Economía, Industria y
Hacienda.

A propuesta del Excmo. Sr. Consejero de Economía, Industria y Ha-
cienda, de acuerdo con lo dispuesto en el número 16 del artículo
25, de la Ley 2/1984, de 7 de junio, del Gobierno y la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Extremadura, previa deliberación
del Consejo de Gobierno en su sesión de 21 de enero de 1997,

D I S P O N G O

Cesar en el cargo de Secretario General Técnico en la Consejería
de Economía, Industria y Hacienda, al Ilmo. Sr. don Felipe A. Jover
Lorente, por pasar a otro destino.

Mérida, 21 de enero de 1997.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRIGUEZ IBARRA

El Consejero de Economía, Industria y Hacienda,
MANUEL AMIGO MATEOS

D.O.E.—Número 12 28 Enero 1997 479


